
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  53  del  18/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

INDENNIZZI PER DANNI DA FAUNA ANNI 2022-2023 PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI ALLA
DETERMINAZIONE REGIONALE G10990 DEL 13/08/2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00049 07/10/2024

 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002 – Fax(+39) 0765 790139 
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è stato 

nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale Monte 

Navegna e Monte Cervia; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del Direttore Facente 

Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Maurizio Rosati; 

CONSIDERATO CHE il suddetto decreto è stato notificato all’Ente con nota prot. n° 1055973 del 26 

settembre 2023 acquisita agli atti dell’Ente in data 26 settembre 2023 al n° di prot. 0001169;  

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi regionali 

in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele 

ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e 

successive modificazioni; 

VISTO l’art. /9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli organi di 

controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n° 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D. Lgs. n° 118/2011 sopra richiamato; 

VISTA La Legge Regionale legge regionale 16 marzo 2015, n. 4 “Interventi regionali per la conservazione, la 

gestione, il controllo della fauna selvatica, la prevenzione e l'indennizzo dei danni causati dalla stessa nonché 

per una corretta regolamentazione dell'attività faunistico venatoria.  Che all’articolo 7 stabilisce le tipologie 

di danni indennizzabili.  

Pagina  2 / 4

Atto n. A00049 del 07/10/2024



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002 – Fax(+39) 0765 790139 
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni;  

VISTA La Legge Regionale legge regionale 16 marzo 2015, n. 4 “Interventi regionali per la conservazione, la 

gestione, il controllo della fauna selvatica, la prevenzione e l'indennizzo dei danni causati dalla stessa nonché 

per una corretta regolamentazione dell'attività faunistico venatoria.  Che all’articolo 8 comma 3  stabilisce 

che “ Il finanziamento delle misure di prevenzione e l’indennizzo dei danni causati dalla fauna selvatica 

nonché i contributi sui premi per contratti assicurativi diretti alla copertura dei danni medesimi sono 

riconosciuti in via prioritaria a favore degli imprenditori agricoli di cui all’articolo 2135 del codice civile iscritti 

nel registro delle imprese, con particolare riferimento ai coltivatori diretti e agli imprenditori agricoli 

professionali, così come qualificati dall’articolo 1 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99 (Disposizioni in 

materia di soggetti e attività, integrità aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettere d), f), g), l), ee), della L. 7 marzo 2003, n. 38) e successive modifiche.  

VISTO il vigente regolamento per gli indennizzi provocati dalla fauna selvatica approvato con Delibera 

numero D00030 del 13/10/2022; 

  

VISTA  

La propria Determinazione A00012 del 25/03/2024 

VISTA  

La determinazione Regionale numero  g10990 del 13 agosto 2024 che trasferisce alla Riserva Naturale 

Regionale Monte navegna e Monte Cervia la somma di Euro 4640,00 relativa agli indennizzi in questione 

Dato atto di  

quanto previsto dalla deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti corruzione del 3 luglio 

2024 relativa al trattamento dei dati personali dei beneficiari di contributi pubblici  

 

Visto  

L’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003, introdotto a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento (UE) 

2016/679, il quale  dispone che la base giuridica per il trattamento di dati personali effettuato per 

l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri, ai sensi del 

Regolamento (UE) 2016/679 «è costituita esclusivamente da una norma di legge o, nei casi previsti 

dalla legge, di regolamento» (art. 6, paragrafo 3, lett. b).  

 

Visto il DLGS 33/2013  

relativamente agli obblighi di pubblicazione dei contributi pubblici  

 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00049 del 07/10/2024



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002 – Fax(+39) 0765 790139 
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

Acquisite da parte dei soggetti interessati le dichiarazioni relative alla informativa circa il trattamento 

dei dati personali 

 

Stabilito  

che, al fine dell’adempimento degli obblighi di trasparenza, sia sufficiente riportare l’indicazione del 

nominativo del beneficiario  e l’importo riconosciuto 

  

DATO ATTO CHE 

Sono stati richiesti alla regione i seguenti indennizzi 

 Persona che ha subito il danno IMPORTO 
SPECIE CHE HA CAUSATO IL 
DANNO 

AMALIA LORETI 150,00  CINGHIALE 

SIMONA DI GIOVAMBATTISTA 490,00  CINGHIALE E LUPO 

BIAGIO  VENTURA 120,00  CINGHIALE 

FABRIZIO PONZANI 115,00  CINGHIALE 

PATRIK CONTI 180,00  CINGHIALE 

NAZZARENO DE LUCA 75,00  CINGHIALE 

MARIO DE LUCA 30,00  CINGHIALE 

ARMANDO MARI 100,00  CINGHIALE 

FRANCO TOLOMEI 140,00  CINGHIALE 

GIUSEPPE ASCANI 500,00  CINGHIALE 

MARIA LAURA DE LUCA 30,00  CINGHIALE 

ARMANDO BERNARDINI 160,00  CINGHIALE 

FEDERICI MARIO 2.700,00  LUPO 

     

totale 4.640,00   

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di prendere atto delle somme riconosciut 
3. Di   provvedere ai necessari adempimenti contabili 
4. Di liquidare alle persone sopra elencate gli importi sopradescritti 
5. Di provvedere alla notifica tramite portale AGEA sezione Aiuti di Stato relativamente alle imprese 

agricole .   
6. La pubblicazione del presente atto avverrà tramite affissione all'albo pretorio telematico  

7.   La presente determinazione è immediatamente esecutiva 
  

Pagina  4 / 4

Atto n. A00049 del 07/10/2024


